DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

SUMÁRIO
CONVOCAÇÃO 01: FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL ....................................................................................... 3

CONVOCAÇÃO 02: CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO CIPA – Gestão 2024/2025 .................................................. 3

INFORMAÇÃO 01: PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM....................................................................................... 3

INFORMAÇÃO 02: MATERIAIS UTILIZADOS NA FORMAÇÃO DE JUVENTUDES EM REDE ................................... 4

INFORMAÇÃO 03: ENTREGA DOS MATERIAIS – Segundo Bimestre Anos Iniciais .............................................. 4

INFORMAÇÃO 04: PLANTÕES DE DÚVIDAS – Plataforma SPeak ........................................................................ 4

INFORMAÇÃO 05: COMUNICADO DA DIRETORIA DE PERÍCIAS MÉDICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO ............. 5

INFORMAÇÃO 06: DIVULGAÇÃO DO GABARITO – Promoção QM 2020 ............................................................ 5

INFORMAÇÃO 07: REMESSA DE PAGAMENTO – Abril/2025 .............................................................................. 5

INFORMAÇÃO 08: PDDE PAULISTA E FEDERAL ................................................................................................... 6

INFORMAÇÃO 09: PEDIDOS NO SISTEMA INTEGRA – AVCB/Reformas .............................................................. 6

INFORMAÇÃO 10:  PREENCHIMENTO ANEXO 1 E 2 – Somente Escolas de Valinhos ......................................... 6

INFORMAÇÃO 11: ORIENTAÇÕES E CALENDÁRIO DE AÇÕES DO GRÊMIO ESTUDANTIL .................................... 7

INFORMAÇÃO 12: ORIENTAÇÕES SOBRE O FLUXO DE ENVIO DAS ATAS DE POSSE E ASSEMBLEIA GERAL –

Grêmio Estudantil............................................................................................................................................... 7

INFORMAÇÃO 13: EDITAL DE DIRETOR ESCOLAR/DIRETOR DE ESCOLA ............................................................. 8

INFORMAÇÃO 14: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento ......................................................... 8

INFORMAÇÃO 15: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento .................................................................... 8

INFORMAÇÃO 16: RESOLUÇÕES 2025 ................................................................................................................ 8

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

CONVOCAÇÃO 01: FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

Senhor(a) Diretor(a)

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica
“Formação Educação Especial”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO: Professores Especializados com aulas exclusivas para o Projeto de Ensino Colaborativo.

DATA e HORÁRIO: Clique aqui para acessar o dia e o horário.

LOCAL: Diretoria de Ensino Campinas Oeste – Rua: Candido Mota, 186 – Campinas SP, Sala 2.

OS PROFESSORES ESPECIALIZADOS DEVERÃO ATENDER A CONVOCAÇÃO CORRESPONDENTE AO SEU
HORÁRIO DE TRABALHO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL.

Os Professores que já participaram da formação esse mês NÃO deverão atender essa convocação.

IMPORTANTE: Os Professores DEVERÃO trazer preenchidos (prontos): Uma API – Avaliação Pedagógica Inicial
e um PAEE – Plano de Atendimento Educacional Especializado.

Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

CONVOCAÇÃO 02: CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO CIPA – Gestão 2024/2025

Prezados (as)

O Presidente da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio, vem por meio deste, convocar todos
os Cipeiros, representantes da organização e representantes dos servidores para reunião ordinária, prevista
no “calendário de reuniões anual”, que ocorrerá no dia 28/03/25 no horário das 08h00  às 09h30  via TEAMS,
de acordo com a Norma Regulamentadora NR-5, aprovada pela Portaria SSST nº 08, de 23 de fevereiro de
1999 e atualizada Portaria MTP n.º 422, de 07 de outubro de 2015. com o intuito de tratar dos assuntos
pertinentes à Prevenção de Acidentes e Assédio.

Segue link da reunião: https://bit.ly/4l0eyNQ

Daniele Eloise do Amaral Silveira Kobayashi

Presidente da CIPA

INFORMAÇÃO 01: PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM

Senhor(a) Diretor(a)

É com grande satisfação que convidamos as escolas desta Diretoria para participarem da 7ª edição do
Programa Parlamento Jovem Campinas. O evento será realizado entre abril e setembro de 2025, com a
participação de estudantes dos 8ºs e 9ºs anos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio de escolas públicas
e particulares de Campinas. As inscrições estarão abertas de 1º a 8 de abril de 2025, com 33 vagas disponíveis,
preenchidas por ordem de inscrição.

Anexamos o Caderno de Orientações (AQUI), que contém todas as informações sobre esta edição, incluindo
datas e horários das atividades que ocorrerão na Unidade Escolar e na Câmara Municipal. Esse material
também pode ser acessado no site da Câmara, na página do Parlamento
Jovem: www.campinas.sp.leg.br/parlamentojovem, e clique aqui para se inscrever.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1H6fn1IVMS0CuR4IraXdC5iW1Vzhm_tOb/view?usp=sharing
https://bit.ly/4l0eyNQ
https://drive.google.com/file/d/1dkyogVSOfNwMV_1C4r5DVY_1a2pK5khB/view?usp=sharing
www.campinas.sp.leg.br/parlamentojovem
http://pesquisa.campinas.sp.leg.br/index.php/679127?lang=pt-BR

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 02: MATERIAIS UTILIZADOS NA FORMAÇÃO DE JUVENTUDES

EM REDE

Senhor(a) Diretor(a)

Disponibilizamos (AQUI) os materiais utilizados na formação Juventude em Rede.

INFORMAÇÃO 03: ENTREGA DOS MATERIAIS – Segundo Bimestre Anos

Iniciais

Senhor(a) Diretor(a)

Informamos que a transportadora Laser Brasil realizará as entregas dos materiais didáticos da Secretaria da
Educação do Estado de São Paulo, no período mencionado abaixo:

Período de entrega:  acontecerá nos dias 02/04/2025 a 15/04/2025 em horário comercial: 08h00 às 17h00.
Ver a lista AQUI com as quantidades que serão enviadas para as unidades escolares.

ATENÇÃO AS NORMAS DA FDE: É OBRIGATÓRIO O CARIMBO DA ESCOLA, NOME LEGÍVEL OU EM LETRA DE
FORMA, DATA, ASSINATURA.

PEDIMOS PARA UM RESPONSÁVEL DA ESQUIPE GESTORA A CONFERÊNCIA DOS ITENS/QUANTIDADE.

Qualquer dúvida, entrar em contato com Núcleo Pedagógico e falar com Daniele 19 3772 2656 ou Gilson 19
3772 2657.

INFORMAÇÃO 04: PLANTÕES DE DÚVIDAS – Plataforma SPeak

Senhor(a) Diretor(a)

Com o intuito de auxiliar professores e coordenadores quanto ao uso da plataforma SPeak e o uso do material
digital, ofereceremos alguns plantões de dúvidas online para coordenadores das unidades escolares durante
esta semana, em horários alternados. Seguem os horários e datas dos plantões que será realizado pelo TEAMS

➢ 26/03/2025 - Quarta-feira horário: 9h00 – https://bit.ly/41WvTP0;
➢ 26/03/2025 - Quarta-feira horário 14h00 - https://bit.ly/428CRAK;
➢ 27/03/2025 – Quinta-feira - 9h00 – https://bit.ly/420XHSn;
➢ 27/03/2025 – Quinta-feira - 14h00 – https://bit.ly/4j5DuBX.

Qualquer dúvida, entrar em contato com Patrícia PEC:

➢ E-Mail: patricia.paiva01@educacao.sp.gov.br ou (19) 3772-2665

Daniele Kobayashi
Coordenador de Equipe Curricular – NPE

https://drive.google.com/file/d/12RR10Tzo2mU_ZpmTjfQ1bsJTrmdqfm6S/view?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZQIraTxPVGCaAx_oJNOrUJdt2wAeWWZv/edit?usp=sharing&ouid=117495682576839379011&rtpof=true&sd=true
https://bit.ly/41WvTP0
https://bit.ly/428CRAK
https://bit.ly/420XHSn
https://bit.ly/4j5DuBX
patricia.paiva01@educacao.sp.gov.br

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 05: COMUNICADO DA DIRETORIA DE PERÍCIAS MÉDICAS DO

ESTADO DE SÃO PAULO

Prezados (as)

Segue o Comunicado da Diretoria de Perícias Médicas do Estado de São Paulo - DPME Nº 009 - Orientações
para requisição de licença em caráter "ex-offício" -  AQUI.

INFORMAÇÃO 06: DIVULGAÇÃO DO GABARITO – Promoção QM 2020

Prezados (as)

Segue o edital de divulgação do gabarito – PROMOÇÃO QM 2020 – Clique aqui.

INFORMAÇÃO 07: REMESSA DE PAGAMENTO – Abril/2025

Prezados (as)

Favor enviar os formulários de pagamento, via plataforma SEI, entre os dias 27/03/2025 e 31/03/2025.

NÃO SERÃO RECEBIDOS expedientes enviados fora do prazo (exceto forms 02 e 04 que são de envio imediato,
também pelo SEI assim como TODOS os formulários).

Atenção no preenchimento dos formulários: conferir todos os dados do interessado, preencher corretamente
jornada, categoria, RS/PV, NÃO DEIXAR CAMPOS EM BRANCO, ou seja, onde não houver CH preencher com
00 (zero).

Enviar Expedientes por interessado, contento OFÍCIO explicando/justificando a solicitação, e telas de
consultas da SED e PAPC.

*IMPORTANTE*

Preencher no campo “Especificação”:

DERCO – CÓD UA – TIPO DE DOCUMENTO – NOME SERVIDOR, por exemplo: “DERCO – 0000 - formulário 17
– fulano de tal”

Preencher no campo INTERESSADO: NOME DA ESCOLA

NÃO COLOCAR NA ESPECIFICAÇÃO “REMESSA DE PAGAMENTO”, PREENCHER COMO INSTRUÍDO ACIMA.

Atenção para os Prints de formulário: Devem anexar apenas o formulário conforme orientado no tutorial
enviado, não serão aceitos documentos com Print de tela inteira, as informações devem estar claras e legíveis.

NÃO SERÃO ACEITOS expedientes em formatos diferentes às instruções encaminhadas previamente.

ATENÇÃO ÀS DEVOLUTIVAS DE FORMULÁRIOS PARA CORREÇÃO, VIA SEI. CONFERIR CAIXA DE ENTRADA!

Para demais assuntos e dúvidas estamos atendendo pelo e-mail, teams e whatsapp:
decoenfp@educacao.sp.gov.br/3772-2748.

Daiane Dos Santos
Diretora – CRH

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/informe-diario-oficial/comunicado-da-diretoria-de-pericias-medicas-do-estado-de-sao-paulo-dpme-n-009-20250324121222968973
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-de-divulgacao-do-gabarito-20250324112311204968583
mailto:decoenfp@educacao.sp.gov.br

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 08: PDDE PAULISTA E FEDERAL

Prezados (as)

Considerando a proximidade do fim do prazo do envio de prestações de contas de 2024, segue relação das
unidades escolares e em caso de dúvidas o servidor que será responsável por dar apoio e conferência, CLIQUE
AQUI para conferir a relação.

Dúvidas também podem ser encaminhadas através dos e-mails:

➢ Nina - maria.selingardi@educacao.sp.gov.br  ;
➢ Aline - aline.lima@educacao.sp.gov.br ;
➢ Carlos -  carlosac@professor.educacao.sp.gov.br .

Sempre copiando decoenfi@educacao.sp.gov.br e decoecaf@educacao.sp.gov.br

INFORMAÇÃO 09: PEDIDOS NO SISTEMA INTEGRA – AVCB/Reformas

Senhores (as) Diretores (as)

Solicitamos aos que ainda não incluíram a solicitação do AVCB (lista de escolas) no Sistema Integra que o
façam com a máxima urgência.

Aqueles que já iniciaram o processo e cujo status permanece como “Preenchimento” devem finalizá-lo o
quanto antes, lembrando que o sistema finaliza automaticamente após 10 dias.

Caso encontrem dificuldades no procedimento, procurem o Marcos/NOM (decoenom@educacao.sp.gov.br)
para esclarecimentos.

INFORMAÇÃO 10:  PREENCHIMENTO ANEXO 1 E 2 – Somente Escolas de

Valinhos

Senhores (as) Diretores (as)

Informamos que todas as unidades escolares CENTRALIZADAS deverão realizar o preenchimento do Anexo 1
e Anexo 2 na SED, referente aos alunos comensais, alunos matriculados e inventário de utensílios e
equipamentos de cozinha.

Prazo de preenchimento: Início em 20/03 e término em 31/03.

Ressaltamos que o preenchimento do inventário deve contemplar apenas os equipamentos e utensílios da
unidade escolar, não devendo ser contabilizados os itens pertencentes à empresa terceirizada.

Caso a unidade não tenha o tempo exato de uso dos utensílios no momento do preenchimento do Anexo 2,
solicita-se que seja feita uma estimativa da idade do item, lembrando que o tempo de uso deve ser informado
em meses. Caso a unidade não possua determinado equipamento ou utensílio, deve ser informado o número
"0".

Em anexo (CLIQUE AQUI), disponibilizamos o roteiro para o preenchimento dos Anexos 1 e 2 na SED.
Ressaltamos que o preenchimento de ambos é obrigatório.

Denise Juliano
Diretora – CAF

https://drive.google.com/file/d/1-1hDiN5fmji6u_3CuntNi9HxJQvPpXeb/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-1hDiN5fmji6u_3CuntNi9HxJQvPpXeb/view?usp=sharing
maria.selingardi@educacao.sp.gov.br
aline.lima@educacao.sp.gov.br
carlosac@professor.educacao.sp.gov.br
decoenfi@educacao.sp.gov.br%20
decoecaf@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rycbss1fW5bVVGZj4W5prrMcP3Y8zKjo/edit?usp=sharing&ouid=117495682576839379011&rtpof=true&sd=true
mailto:decoenom@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/11P-QxraflLFNrMA1I_zfnSzoj7Z8I9Yp/view?usp=sharing

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 11: ORIENTAÇÕES E CALENDÁRIO DE AÇÕES DO GRÊMIO

ESTUDANTIL

Prezados (as)

Com o objetivo de sistematizar e fortalecer as iniciativas do Grêmio Estudantil, apresentamos o calendário de
ações previstas para este primeiro semestre. Essas atividades serão desenvolvidas em nossas unidades
escolares, promovendo a participação ativa dos estudantes e o protagonismo juvenil.

Confira as ações planejadas:

➢ 31/03 a 09/04 - Engajamento dos pares/estudantes para o comprometimento com os resultados e
realização da Prova Paulista;

➢ 10/04 - Ação focal - Dia D combate ao bullying e construção de vínculos de convivência, ação de
articulação grêmio e Conviva.

➢ 14 a 17/04 – Envolver os estudantes para o comprometimento com os estudos e avaliações – Dia D
Recomposição das Aprendizagens;

➢ 23/06 a 27/06 – Semana de Valorização das Diversidades nas escolas.

Formações online em parceria com a Academia Educar para o fortalecimento do Protagonismo Juvenil

As formações acontecerão em dois horários diferentes para que todos os membros da comissão gremista
possam participar, os encontros têm 1h30 de duração, sendo das 08h às 09h30 ou 13h30 às 15h. Orienta-se
que o estudante acompanhe a formação preferencialmente no contraturno.

A gestão escolar deverá planejar a participação da equipe gremista em um único horário diário, ou manhã ou
tarde, com espaço adequado, tv e computador, para acesso à reunião online.

Público-alvo: Articulador do Grêmio na escola e membros da equipe eleita.

➢ 14/04 – Protagonismo Estudantil (08h às 09h30 ou 13h30 às 15h) – Link Aqui
➢ 22/04 - Competências Socioemocionais (08h às 09h30 ou 13h30 às 15h) – Link Aqui
➢ 30/04 – Direitos Humanos e Ética (08h às 09h30 ou 13h30 às 15h) – Link Aqui
➢ 15/05 – Comunicação (08h às 09h30 ou 13h30 às 15h) – Link Aqui
➢ 23/05 – Metodologias de Projetos (08h às 09h30 ou 13h30 às 15h) – Link Aqui

Contamos com a participação de todos para construir juntos uma escola mais democrática e participativa

INFORMAÇÃO 12: ORIENTAÇÕES SOBRE O FLUXO DE ENVIO DAS ATAS DE

POSSE E ASSEMBLEIA GERAL – Grêmio Estudantil

Prezados (as)

Devido a inatividade temporária da SED para o cadastro e envio das atas do grêmio Estudantil, nesse
momento orientamos que as atas sejam encaminhadas até 04 de abril para o seguinte e-mail:
gremiocampinasoeste@gmail.com.

Para assegurar o recebimento solicitamos que nomeie o assunto com o nome da escola.

O cronograma previsto segue conforme divulgado no site da Diretoria Campinas Oeste: Link Aqui

Equipe da Supervisão de Ensino
Diretoria de Ensino Campinas Oeste

https://zoom.us/j/97731012443?pwd=oK0FutAUAKMHTFgyBy2j7Q0vOhtoiA.1
https://zoom.us/j/94983757705?pwd=JXTn65r5aatGxucu8rcJ44CktiUVtW.1
https://zoom.us/j/94420654102?pwd=uA60tajuUzlAZXEQI5i45i2tBbLEjr.1
https://zoom.us/j/95868375245?pwd=FhKTtKZfXltp1OeZrwfIaSraUttATQ.1
https://zoom.us/j/97041520901?pwd=B33ZbpJSrB5NCXVTUIlvdLxPURHvna.1
gremiocampinasoeste@gmail.com
https://decampinasoeste.educacao.sp.gov.br/gremio-estudantil/

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 13: EDITAL DE DIRETOR ESCOLAR/DIRETOR DE ESCOLA

Prezados (as)

A Dirigente Regional de Ensino da Região de Campinas Oeste, torna público a relação de vaga de Diretor de
Escola/Diretor Escolar, a ser preenchido mediante designação, em unidade escolar sob sua jurisdição, nos
termos da Resolução SEDUC 28, de 25 de julho de 2023. O preenchimento da vaga será realizado em
conformidade com as normas e requisitos estabelecidos neste edital.

Clique aqui para acessar o edital.

 Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

INFORMAÇÃO 14: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Encaminhamos abaixo o horário de atendimento do Plantão da Supervisão de Ensino.

➢ De terça à sexta feira – das 8h às 12h e das 13h às 17h00;
➢ Telefone e WhatsApp: (19) 3772-2787, (19) 3772- 2788 e (19) 3772-2798.

Favor dar ampla divulgação em sua Unidade Escolar.

INFORMAÇÃO 15: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Disponibilizamos (AQUI) a lista atualizada, com o telefone e tipo de atendimento das escolas estaduais desta
Diretoria de Ensino. Também disponibilizamos (AQUI) a lista de escolas com o Código de Consumidor.

INFORMAÇÃO 16: RESOLUÇÕES 2025

Prezados (as)

Segue o link abaixo com as resoluções atualizadas de 2025.

➢ Clique aqui.

Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/document/d/1I7MpEjol-Hf_okAb3rOPAAcmR1Z77wuR/edit?usp=sharing&ouid=117495682576839379011&rtpof=true&sd=true
https://wa.me/551937722787
https://wa.me/551937722788
https://wa.me/551937722788
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EoCmcvdhIC3jyIoniL9VqzfKuWej_-Vq/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14zyT-tlfzAjHkQqWjWhT_Xg6CpqH5BPt/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true
https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/decoe_educacao_sp_gov_br/EaFkECT-6CxFptGsWcfiCNwBWac8cZj9TBi3pbeRKlx1FA?e=f1DtiA